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مناظره بر سر مسکن
چطور خانه دار شدن تبدیل به آرزو شد؟

دولت خبرسازان

تیتر خبر

ایران به نیروهای مقاومت دستور نمی دهد
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
گفت: نیروهای مقاومت در منطقه 
ازجمله یمن، به صورت مستقل و در 
چارچوب مصالح خود اقدام می کنند و 
جمهوری اسامی ایران به آنها دستور 

نمی دهد. حمایت گسترده آمریکا از رژیم صهیونیستی خطای 
بزرگ واشنگتن است./تسنیم

پاسخ به شبهه ها درباره حمله به عین الاسد
مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشگاه ها با اشاره 
به شبهاتی که درباره حمله موشکی 
ایران به عین الاسد مطرح می شود، گفت: 
انتقام سخت به فرموده رهبرمعظم انقاب 

حمله به عین الاسد نبود، بلکه آن اقدام ایران سیلی سخت به 
آمریکایی ها به حساب می آید./فارس

دستورکار کنونی دشمن
احسان صالحی، دبیر شورای عالی 
اطاع رسانی دولت با بیان اینکه 
مهم ترین کمپینی که اکنون دشمن 
علیه ایران دارد، »سیاه کردن آینده« 
است، گفت: ماموریت بخش های مختلف 

خدماتی، تولیدی و رسانه ای و همچنین ستاد مبارزه با 
موادمخدر، صیانت از حال و آینده کشور است./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  علیرضا فخاری، استاندار تهران اعام کرد سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور پنجشنبه ۲۸دی ماه به فیروزکوه و دماوند سفر می کند.

  حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهوری در امور 
افغانستان، به منظور رایزنی های دوجانبه با محوریت افغانستان 

به پاکستان سفر کرد.
  مرکز رسانه قوه قضاییه اعام کرد برای الهه محمدی و نیلوفر 
حامدی، ۲ متهم امنیتی، به دلیل کشف حجاب پرونده جدیدی 

تشکیل شده است.
  دولت آمریکا به دلیل حمایت های متعدد از گروهک تروریستی 
موسوم به جندالله که عامل شهادت ۳۹شهروند ایرانی درحادثه 
تروریستی سال۸۹ چابهار بود، به پرداخت بیش از ۲میلیارد و 

۶۰۰میلیون دلار خسارت و جریمه محکوم شد.
  بهروز بهزادی، مدیرمسئول روزنامه اعتماد ازسوی هیأت منصفه 
دادگاه های سیاسی و مطبوعاتی به  اتهام »نشر اکاذیب و چاپ و 
انتشار اسناد رسمی و محرمانه با تیتر »پشت پرده حجاب بان ها« 

مجرم شناخته شد.
  هجدهمین جلسه ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی 
با موضوع بررسی وضعیت روابط اقتصادی با پاکستان و الجزایر 

برگزار شد.
  محمد مدثر تیپو، سفیر پاکستان در تهران از آمادگی این کشور 
برای افزایش روابط دوجانبه تجاری به سطح 5میلیارد دلار در 

5سال آینده خبرداد.
  نشست هم اندیشی استانداران سراسرکشور با حضور احمد 
وحیدی و رضامراد صحرایی، وزرای کشور و آموزش وپرورش 

برگزار شد.

تا انتخابات

ایجاد کانال اختصاصی برای نامزدهای مجلس
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات گفت: برای 
کاندیداهای انتخابات مجلس، یک کانال اختصاصی 
با تیک آبی طراحی می شود و به آنها ظرفیت تبلیغاتی 
داده می شود، همچنین قرار شد سکوها یک بسته 
تبلیغاتی برای نامزدهای انتخابات طراحی کنند. 
عیسی زارع پور درباره نقش وزارت ارتباطات در 
برگزاری انتخابات الکترونیک هم افزود: انتخابات 
امسال به صورت الکترونیکي کامل نیست و فقط بحث 

احرازهویت به شکل برخط است./فارس

راهبرد انتخاباتی جهادگران 
دبیرکل جهادگران ایران اسامی گفت: از آیت الله 
علیرضا اعرافی دعوت کرده ایم تا در انتخابات مجلس 
خبرگان ثبت نام کنند، از این رو در تهران با سرلیستی 
او فهرست خواهیم داد.وهاب عزیزی افزود: تصمیم 
داریم با شعار »تحول اقتصادی و اجتماعی«، که 

نیاز ضروری کشور است، وارد انتخابات شویم./ایسنا

فهرست مشترک اصلاح طلبان و اعتدال گرایان 
یک فعال سیاسی اصاح طلب از ائتاف و فهرست 
مشترک اصاح طلبان و اعتدال گرایان در انتخابات 
مجلس دوازدهم خبر داد و گفت: ما به دنبال انتخابات 
پرشور هستیم و حتما باید در صحنه، مشارکت داشته 
باشیم. اسماعیل دوستی افزود: افرادی که مخالف 
وضع موجود هستند و می خواهند در عرصه انتخابات 
شرکت کنند و به وضع موجود انتقاد دارند باید با 
اشتیاق مشارکت داشته باشند و با یک فهرست قوی 

حضور پیدا کنند./ایرنا

گامی برای تقویت امنیت مرزها
بودجه لازم به منظور تجهیز و نوسازی پاسگاه های مناطق مرزی تامین شد. حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه14۰3اعلام کرد: حدود ۷۰هزارمیلیاردتومان برای بازسازی و نوسازی پاسگاه های مناطق 

مرزی تصویب شده  که بخشی از نیازهای کلان مالی این حوزه را تامین می کند./فارس

پویایی ارتش در تولید قدرت
تولید قدرت توسط جوانان نخبه از مهم ترین دستاوردهای ارتش محسوب می شود. امیر نوذر نعمتی، جانشین 
فرمانده نیروی زمینی ارتش اعلام کرد: این نیرو به دلیل تحرک  پذیری بالا، فقط در چند روز توان جابه جایی چند 

تیپ و لشکر را در سراسر کشور دارد./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

محور ویژه گفت وگوی 
امیرعبداللهیان و لاوروف

براساس اعام وزارت امورخارجه روسیه، وزرای خارجه 
ایران و روسیه روز دوشنبه در گفت وگویی تلفنی، پیرامون 
موضوع های مختلفی بحث  و تبادل نظر کرده اند. دراین گفت وگو 
تأکید شده است که تعهد متقابل طرفین به اصول اساسی 
روابط ۲کشور، ازجمله احترام بی قید و شرط به حاکمیت، 
تمامیت ارضی و سایر اصول منشور سازمان ملل متحد در 
توافقنامه جامع ۲ کشور قید می شود. حسین امیرعبداللهیان و 
سرگئی لاوروف همچنین درباره پیشرفت آماده سازی توافقنامه 
جدید بین دولتی و همکاری دوجانبه در حوزه های تجارت، 
اقتصادی، حمل ونقل، لجستیک و... رایزنی کرده اند. ازسوی 
دیگر گفته شده شدت گرفتن تنش ها در خاورمیانه از دیگر 
محورهایی بوده که مورد توجه ویژه وزرای امورخارجه ۲ کشور 
قرار گرفته است  و دوطرف حمات گسترده آمریکا و انگلیس 
به خاک یمن را به شدت محکوم کرده اند. امیرعبداللهیان و 
لاوروف همچنین خواستار آتش بس فوری در نوار غزه و تضمین 
دسترسی بشردوستانه بدون مانع به این منطقه برای ارائه 

کمک های فوری به غیرنظامیان آسیب دیده شده اند.

دیپلماسی

دولت

دستاوردهای دولت به روایت 
رئیس جمهور

سیدابراهیم رئیسی صبح دیروز )دوشنبه( در 
بیست و ششمین گردهمایی سراسری ائمه جمعه کشور 
ضمن تسلیت سالروز شهادت امام هادی)ع(، نمازجمعه را 
دارای جایگاهی اثرگذار و برخوردار از کارکردهای متنوع در 
حوزه های مختلف عبادی و معنوی دانست. در ادامه سامانه 
جامع مساجد کشور، مشتمل بر اطلاعات کمی و کیفی 

مساجد نیز در این گردهمایی رونمایی شد.

مطالبه گری در تریبون های نمازجمعه
رئیس جمهور اظهار کرد: ائمه جمعه گره های ذهنی را که یا از 
روی غفلت یا از روی دشمنی در جامعه ایجاد شده رفع می کنند 
و از سوی دیگر ستادهای نمازجمعه یکی از مهم ترین جایگاه های 
نیروسازی برای نظام و دستگاه ها هستند و در عرصه های مختلف 
از دوران دفاع مقدس و پس از آن همواره به تعلیم و تعدیل بوده اند. 
تریبون های نمازجمعه همواره به دنبال اجرای عدالت، مبارزه با 
فساد، تبعیض و فقر بوده و این مطالبه گری را با دقت و حساسیت 
دنبال کرده اند. این نقش آفرینی ائمه جمعه برای مردم و مسئولان 
جامعه نعمتی الهی است؛ برای مسئولان از بابت اینکه یک جایگاه 
امین، ناظر آنهاست و برای مردم نیز از این بابت که می بینند 
جایگاهی هست که آنها را می بیند و سخن شان را می شنود 
و با امانت و اخاص و بر مدار عدالت به دنبال اصاح واقعی در 

عرصه های مختلف است.

مهم ترین اقدامات دولت سیزدهم از آغاز
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دولت،رئیسی افزود: کارنامه عملکرد 
دولت مردمی طی ۲.5سال گذشته ازجمله »کنترل و مهار موفق 
بیماری کرونا«، »رفع کسری بودجه 4۸۰هزار میلیارد تومانی 
با ایجاد منابع جدید درآمدی برای کشور«، »کنترل و مهار رشد 
نقدینگی و کاهش آن از 4۲درصد به ۲7درصد«، »تعیین تکلیف 
بانک های ناتراز«، »اجرای نظام تعرفه گذاری پرستاران و 
رتبه بندی معلمان پس از یک دهه معطلی«، »نهضت تکمیل 
پروژه های نیمه تمام و بازگرداندن ۶هزار و 5۰۰کارگاه و کارخانه 
راکد به چرخه تولید«، »کنترل و کاهش ناترازی ها در بخش 
انرژی با افزایش ظرفیت تولید«، »حل مشکل تنش آبی ۳هزار 
و 5۰۰روستا و برنامه ریزی برای تأمین یک میلیاردمترمکعبی 
آب شرب«، »رشد اقتصادی 4.۲درصدی«، »رشد چشمگیر 
تجارت نفتی«، »تاش برای جبران کمبودها در بخش مسکن با 
ساخت یک میلیون و ۹۰۰هزار واحد مسکونی جدید«، »افزایش 
1۰درصدی تخت های بیمارستانی«، »توسعه بیمه سامت«، 
»زهکشی 1۲۲هزار هکتاری اراضی کشاورزی و افزایش 

۲۲درصدی تولید محصولات کشاورزی« بوده است.

رایزنی  وزیر خارجه  هند با رئیسی
تهران روز دوشنبه میزبان »سوبرامانیام جایشانکار«، وزیر 
امورخارجه هند بود؛ دیداری دیپلماتیک که بیش از هر چیز 

تحت تأثیر تحولات اخیر در دریای سرخ قرار داشت.
در شرایطی که تهران و دهلی نو محورهای متکثری برای رایزنی 
دارند، اما به نظر می رسد رایزنی های وزیر امورخارجه هند در 
تهران و گفت وگوهای او با مقام های ارشد ایرانی، بیش از هر چیز 
درباره افزایش سطح تنش ها در دریای سرخ است. وزیر خارجه 
هند بعد از ظهر دیروز با سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 

کشورمان گفت و گو کرد.
به گزارش تسنیم، وی همچنین با حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امورخارجه و مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی دیدار و 
گفت و گو کرد. امیرعبداللهیان در نشست خبری با همتای هندی 
خود با تأکید بر اینکه ایران با قوت از امنیت کشتیرانی در منطقه 
حمایت می کند، به آمریکا و انگلیس هشدار داد جنگ علیه یمن 
را متوقف کنند. وزیر امورخارجه هند نیز دراین نشست خبری 
با اشاره به عرصه های متنوع همکاری و اتحاد ایران و هند، تأکید 
کرد که دهلی نو می خواهد از موقعیت ایران در منطقه استفاده 
کند که می تواند هند را به شمال برساند. سوبرامانیام جایشانکار با 
اشاره به نگرانی های هر دو کشور از تحولات غرب آسیا، بر ضرورت 

جلوگیری از افزایش خشونت ها تأکید کرد.

ارزیابی کارنامه دولت  سیزدهم طی بیش از 

گزارش
2سال گذشته نشان می دهد تلاش برای 
جبران کمبودها در بخش مسکن با ساخت 
یک میلیون  و 900هزار واحد مسکونی جدید، ازجمله 
دستاوردهای به دست آمده  است؛ موفقیتی که از تغییر 

رویکردها در این حوزه حکایت دارد. در شرایطی که 
بررسی های کارشناسی از ناکامی دولت های یازدهم و 
دوازدهم در حوزه مسکن حکایت دارد، تحول در حوزه 
مسکن در اولویت تیم اقتصادی دولت سیزدهم قرار گرفت و 
به گفته مسئولان مربوطه، با اقدام های انجام شده طی بیش از 

2سال گذشته، نهضت مسکن سازی در کشور دوباره رونق 
گرفته است؛ این درحالی است که »مسکن سازی« از 
اصلی ترین رویکردهای دولت سیزدهم از ابتدای آغاز به کار 
بوده است و برنامه ریزی ها برای تحقق وعده ساخت ۴میلیون 

مسکن انجام و وارد مراحل اجرایی شده است.

آمارها نشان می دهد بی توجهی دولت قبل نسبت به 
تولید مسکن، این حوزه را با تورمی بیش از تورم عمومی 
روبه رو کرد و رشد ۸۰۰درصدی )۸برابری( قیمت مسکن 
در دولت دوازدهم شرایط بغرنجی را برای مردم در این 
حوزه رقم زد. براساس آمارها، متوسط ساخت مسکن 
در دولت گذشته به سالانه ۳۰۰هزار واحد کاهش یافت؛ 
آماری که از شکست دولت قبل در تحقق سیاست های 
ترسیمی خود در این حوزه حکایت داشت. دولت یازدهم 
در ابتدای راه، با انتقاد از پروژه »مسکن مهر«، طرح جامع 
مسکن را کلید زد و ساخت سالانه حدود یک میلیون 
مسکن، اعم از شهری، روستایی و نوسازی بافت های 
فرسوده را وعده داد، اما بررسی های کارشناسی از ناکامی 
در تحقق چنین وعده ای حکایت داشت؛ این در حالی 
است که مسئولان شهری آن دوره نیز اعتقادی به 
ارزان سازی شهر نداشتند و شهردار قبلی صراحتاً گفته 
بود که باید هزینه تهران را بیشتر کنیم تا مردم از شهر 

به حومه کوچ کنند.

رکورد کاهش تولید و عرضه مسکنکارنامه غیرقابل قبول دولت گذشته

شکست سنگین در شاخص قیمت مسکن

کارنامه عباس آخوندی

تحول اساسی در رویکردهای مسکن سازی

تشکیل قرارگاه جهادی مسکن در تهران

بی مهری به مسکن مهر

تلاش برای ثبات در بازار مسکن

بررسی ها نشان می دهد دولت های یازدهم و دوازدهم 
رکورددار کاهش تولید و عرضه مسکن بوده  اند. براساس 
آمارهای منتشر شده، تعداد ساخت وسازهای جدید 
در دولت های یازدهم و دوازدهم از حدود 5۹۳هزار 
واحد در پایان سال1۳۹۲، به ۳۳۶هزار واحد در پایان 

سال1۳۹۸رسید؛ آماری که در سال پایانی دولت دوازدهم 
)1۳۹۹( نیز به روند نزولی خود ادامه داد. درواقع با توجه 
به کارنامه دولت قبل در حوزه ساخت  وساز مسکن، عنوان 
»کم کارترین دولت در حوزه ساخت مسکن از سال 

1۳۸۰تاکنون« به دولت روحانی تعلق گرفت.

عملکرد غیرقابل دفاع دولت های یازدهم و دوازدهم 
در حوزه ساخت وساز مسکن در شرایطی است که 
آمارها نشان می دهد دولت گذشته در شاخص قیمت 
مسکن نیز شکست های سنگینی را در کارنامه خود 
ثبت کرده است؛ چراکه دراین دوره افزایش بی سابقه 
قیمت ها مردم را با چالش های ویژه ای در این عرصه 

مواجه کرد. براساس داده های آماری بانک مرکزی 
و وزارت راه وشهرسازی، در طول دولت قبل، در 
شهر تهران قیمت مسکن از متری ۳میلیون  و ۸۰۰ 
هزارتومان در تابستان 1۳۹۲، با رشد ۶47درصدی، 
به ۲۸میلیون و ۳۸۹هزارتومان در پایان بهمن ماه 

سال 1۳۹۹رسید.

کارشناسان معتقدند عملکرد غیرقابل دفاع دولت قبل در حوزه مسکن، بیش از هر چیز به دلیل 
رویکردهای عباس آخوندی، طی سال های 1۳۹۲تا 1۳۹7بوده است. وی در آبان ۹7گفته بود: 
»چطور وقتی بنده از لحاظ بنیادی با مسکن مهر مخالف بودم، باید به افتتاح این واحد ها فکر 
می کردم؛ پس بنابراین افتخار می کنم یک مورد از این واحد ها را افتتاح نکردم و این موضوع 
باعث شد، ضد رسانه ها از این موضوع حداکثر استفاده را کرده و از بنده چهره ضد مسکن مهر 
بسازند.« گفته می شود »کاهش عرضه مصرفی« و »افزایش تقاضاهای مصرفی و سوداگرانه«، 
دلیل اصلی افزایش قیمت آپارتمان بوده  است. در شرایطی که برآوردها در آن مقطع، از نیاز 
کشور به ساخت سالانه 5۰۰تا 55۰هزار واحد مسکونی جدید حکایت داشت، در دولت های 

یازدهم و دوازدهم ساخت وسازهای جدید از سالانه ۲5۰ تا ۳۰۰هزار واحد فراتر نرفت.

کارنامه ناکام دولت قبل در حوزه مسکن در شرایطی است که کارشناسان معتقدند 
بی مهری دولت روحانی به »مسکن مهر« از اصلی ترین دلایل افت شاخص ها 
دراین حوزه به شمار می رود؛ رویکردی که پیشگام آن، عباس آخوندی، وزیر راه 
و شهرسازی دولت روحانی بود. زمانی که در آبان ماه1۳۹۲، دولت یازدهم عما 
دستور توقف طرح مسکن مهر را صادر کرد، امید بسیاری از شهروندان و به ویژه 
جوانان برای خانه دار شدن به یأس بدل شد؛ این درحالی بود که در زمینه تکمیل 
پروژه های باقیمانده مسکن مهر نیز اقدام قابل توجهی صورت نگرفت؛ آن هم در 
شرایطی که رهبرمعظم انقاب در شهریورماه 1۳۹5طی دیدار با اعضای هیأت 
دولت، خواستار توجه جدی دولت  برای تکمیل پروژه های ناتمام مسکن مهر شدند.

با آغاز به کار دولت سیزدهم رویکردهای جدیدی در حوزه ساخت وساز مسکن در 
دستورکار قرار گرفت و وعده ساخت 4میلیون واحد مسکونی، امیدها برای خانه دار 
شدن را در جامعه افزایش داد. کلید زدن طرح نهضت ملی مسکن از اقدام های ویژه 
دولت سیزدهم دراین حوزه بوده است. بر اساس آمارهای منتشرشده، در بیش از 
۲سال اخیر، بیش از یک میلیون و ۸۰۰هزار واحد مسکونی در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن درحال ساخت است. ازسوی دیگر گفته می شود تاکنون چیزی حدود 

۳1۰هزار واحد مسکونی هم به متقاضیان تحویل داده شده است.

دولت سیزدهم با برنامه ریزی چندوجهی برای ساخت مسکن و کنترل قیمت ها 
دراین عرصه، درحال برداشتن گام های مؤثری دراین حوزه است. مسئولان مربوطه 
براین اعتقادند که راهبردهای درپیش گرفته شده ازسوی دولت، چه در حوزه 
ساخت و  چه در حوزه تسهیات و... ثبات در بازار ساخت وساز و آرامش نسبی در بازار 
قیمت ها را به دنبال داشته است. براین اساس دولت سیزدهم توانسته در بخش های 
»تامین زمین«، »ساخت مسکن«، »تامین خدمات زیربنایی و روبنایی شهرهای 
جدید« و »نوسازی بافت های فرسوده« گام های قابل توجهی را درمسیر رونق بردارد.

ارزان سازی مسکن از دیگر رویکردهایی بوده که نه تنها مدنظر دولت سیزدهم قرار 
داشته، بلکه شهرداری تهران نیز درحال برداشتن گام های مؤثری در این زمینه است. 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در همین خصوص معتقد است که »از طریق تکالیف 
بند۲1ماده55برای ما تکلیف شده که مسکن برای متوسط عناصر جامعه بسازیم و با 
ایده هایی که دنبال می کنیم شهر تهران را می خواهیم برای مردم مطلوب کنیم.« 
برهمین اساس هم بود که شهرداری تهران قرارگاه جهادی مسکن را راه اندازی کرد. 
این قرارگاه با مدنظر قرار دادن شاخص »مسکن؛ پیشران اقتصاد کشور« دستورکارهای 
متنوعی را در اولویت قرار داد که عبارت است از: »مدیریت هماهنگ و همکارانه و مانع زدایی 
از همه فرایندها«، »به حداقل رساندن زمان و حذف فرایندهای موازی و زائد برای صدور 
مجوزهای لازم برای تولید مسکن در شهر تهران«، »در اولویت قرار دادن و به کارگیری همه 
ابزارهای موردنیاز برای سرعت بخشی به نوسازی بافت های فرسوده و ناکارآمد«، »شناسایی 
همه ظرفیت های تولید مسکن در شهر تهران و تاش برای فعال سازی آنها«، »به میدان 
آوردن همه امکانات شهرداری تهران )شامل زمین، مجوزها و جز آن( برای تأمین مسکن و 
به ویژه مسکن استطاعت پذیر« و »فعال کردن اجرای بند۲1 ماده 55 قانون شهرداری مبنی 
بر اتخاذ تدابیر لازم برای تأمین مسکن برای افراد و گروه های بی بضاعت و کم استطاعت«.

راهبردهای دولت 
در حوزه مسکن

دولت سیزدهم اولویت ویژه ای برای حوزه مسکن قائل 
شده است. در 9مرداد ماه1401رئیس جمهور برنامه پایش 
عملکرد دستگاه های دولتی را از وزارت راه و شهرسازی 
آغاز کرد و درجمع مدیران این وزارتخانه به تشریح 
راهبردها و اولویت های این حوزه پرداخت؛ راهبردهایی 
که بخش مهمی از آنها معطوف به رونق ساخت وساز در 

کشور و تحقق وعده ساخت 4میلیون مسکن بود.
 ضرورت اجرای وعده دولت برای ساخت ۴میلیون 

مسکن
 صدور دستور واگذاری زمین به وزارت راه وشهرسازی 

برای ساخت مسکن
 ضرورت دریافت مالیات از اراضی رها شده

 توسعه افقی شهرها به جای بلندمرتبه سازی
 تقویت نظارت بر بازار مسکن و تنظیم گری دراین حوزه


